Исх. № 112301/25 от 31.01.2025 г.

 Министру образования Новосибирской области

М. Н. Жафяровой

О проведении  онлайн-марафона

«Траектория. Школа-СПО/ВО-Предприятие»

Уважаемая Мария Наильевна!

С 14 марта 2025 года на территории всех субъектов Российской Федерации начинает работу Всероссийский

онлайн-марафон «Траектория. Школа-СПО/ВО-Предприятие» (далее Марафон).

В рамках работы Марафона представители крупных Федеральных и региональных предприятий в формате

онлайн-интервью расскажут учащимся 9 и 11 классов и их родителям о своих предприятиях, востребованных

специальностях, целевом (профильном) обучении, базовых кафедрах, учреждениях высшего и

профессионального образования, стажировках и практике, возможности карьерного роста, социальных гарантиях,

корпоративной культуре, коллективном споре и отдыхе, возможностях для людей с ограниченными возможностями

здоровья, а учреждения высшего и профессионального образования поделятся информацией о направления

подготовки, целевом обучении, условиях поступления, предприятиях-партнерах, карьерных центрах и многом

другом.

В рамках работы Марафона будут публиковаться полезные материалы для учащихся, которые предоставляют

участники Марафона – предприятия и учреждения высшего и профессионального образования.

Так же участники - предприятия разыграют ценные призы фирменной символикой среди учащихся,

принимающих участие в работе Марафона. ГК «Роскосмос», ГК «Росатом», ПАО «РусГидро», ОАО «Российские

железные дороги», АО «Авиакомпания «Россия».

В феврале 2025 года запланированы записи интервью и с другими крупными предприятиям и учреждениям

высшего и профессионального образования.

В тестовом режиме Марафон проходит в Санкт-Петербурге при поддержке Проектного офиса Администрации

Губернатора Санкт-Петербурга, Комитета по образованию Санкт-Петербурга, Комитета по труду и занятости

населения Санкт-Петербурга и при участии следующих партнеров: Центр опережающей профессиональной

подготовки Санкт-Петербурга, Союз промышленников и предпринимателей Санкт-Петербурга, Торгово-

промышленная палата Санкт-Петербурга. В работе Марафона принимают уастие региональные предприятия,

такте, как: ООО "Герофарм", ПАО "Территориальная генерирующая компания № 1", СПБ ГКУ

«Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», АО "НИИ Вектор", АО

«Невскийй завод», АО «Силовые машины».

В рамках Марафона будет проведена профориентационная диагностика школьников на цифровой платформе

«Карьера.онлайн» (Лидерский проект Агентства Стратегических Инициатив) с целью определения

предрасположенности школьников к 217 профессиям и отбор на целевое (профильное) обучение наиболее

предрасположенных к требуемым профессиям школьников в интересах предприятий.

С учетом изложенного, прошу Вас дать распоряжение ответственным за работу с учреждениями общего

образования распространить информацию о Марафоне среди учащихся 9 и 11 классов и их родителей.

Регистрация на Марафон производится на сайте: https://марафонтраектория.рф

С уважением, Олесь Олегович Балабкин,

Генеральный директор ООО «Информационные Образовательные Системы»

e-mail: boo@rostdeti.ru тел. +7 (981) 855 72 07 https://olesbalabkin.ru

https://марафонтраектория.рф/
https://olesbalabkin.ru/